
 
 Ευρωπαϊκή Ένωση 

 

 

  

 

Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ) 
 Σελίδα 1 

 

   

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ 

ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ 

«ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΣ» 

Ταχ. Δ/νση: Αλεξάνδρου Σούτσου 35 Τρίπολη, 22132 

Πληροφορίες: ΒΑΣΙΛΙΚΗ ΤΣΙΑΜΑ 

Τηλ.: 2713601368, 2713601300 

Fax: 2710234711 

Email: vtsiama@mou.gr 

 ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

     

 

     
  

 

Τρίπολη, 15.05.2024 

Αρ. Πρωτ.: 147009 

 

 

 

 

Προς: Ενδιάμεσο Φορέα Επιχειρησιακού 

Προγράμματος «Πελοπόννησος 2014-2020» 

(ΕΦΕΠΑΕ) 

info@efepae.gr 

 

 
 

 

ΘΕΜΑ: Έγκριση του πίνακα αποτελεσμάτων αξιολόγησης πρότασης που είχε υποβληθεί στο πλαίσιο της πρόσκλησης 

χρηματοδοτικής Ενίσχυσης επενδυτικών σχεδίων για τη δράση 3.a.4(1) «Ενίσχυση Μικρών και Πολύ Μικρών 

Επιχειρήσεων που επλήγησαν από την πανδημία Covid-19 στην Περιφέρεια Πελοποννήσου» του Επιχειρησιακού 

Προγράμματος «Πελοπόννησος 2014-2020» και δικαιώθηκε μετά από Απόφαση του ΣτΕ  

 

ΑΠΟΦΑΣΗ  

 

Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ 

 

Έχοντας υπόψη:  

1. Το Άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα  που κυρώθηκε με το Άρθρο πρώτο του Π.Δ. 
63/2005, ΦΕΚ 98/Α/22-4-2005. 

2. Το ν. 4314/2014 «Για τη Διαχείριση, το έλεγχο και την εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2014-
2020, Β) Ενσωμάτωση της Οδηγίας 2012/17 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 13ης Ιουνίου 2012 (ΕΕ L 
156/16.6.2012) στο ελληνικό Δίκαιο, τροποποίηση του ν.3419/2005 (Α 297) και άλλες διατάξεις (ΦΕΚ Α 265/23-12-2014)», όπως έχει 
τροποποιηθεί και ισχύει. 

3. Η υπ. αριθμ. 32672/ΕΥΘΥ329/23-3-2015 (ΦΕΚ 715/Β/24-4-15) Υπουργική Απόφαση, με θέμα «Αναδιάρθρωση της Ειδικής Υπηρεσίας 
Διαχείρισης του ΕΠ Περιφέρειας Πελοποννήσου σύμφωνα με το άρθρο 7 του Ν. 4314/2014 

4. Τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1303/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 17ης Δεκεμβρίου 2013, περί καθορισμού 
κοινών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο, το Ταμείο Συνοχής, το 
Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας και Αλιείας και περί καθορισμού γενικών 
διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο, το Ταμείο Συνοχής και το Ευρωπαϊκό 
Ταμείο Θάλασσας και Αλιείας και για την κατάργηση του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1083/2006. 

5. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ.1301/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 17ης Δεκεμβρίου 2013 σχετικά με το 
Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης και για τη θέσπιση ειδικών διατάξεων σχετικά με τον στόχο «Επενδύσεις στην ανάπτυξη και 
την απασχόληση» και για την κατάργηση του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1080/2006. 

mailto:info@efepae.gr
ΑΔΑ: 9ΚΞ37Λ1-ΛΒ8



 
 Ευρωπαϊκή Ένωση 

 

 

  

 

Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ) 
 Σελίδα 2 

 

6. Τα άρθρα 87, 88 και 89 της Συνθήκης περί ιδρύσεως των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων, περί κρατικών ενισχύσεων. 

7. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ.651/2014 της Επιτροπής της 17ης Ιουνίου για την κήρυξη ορισμένων κατηγοριών ενισχύσεων ως συμβατών με 
την εσωτερική αγορά κατ’ εφαρμογή των Άρθρων 107 και 108 της Συνθήκης. 

8. Την Ανακοίνωση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής «Πλαίσιο σχετικά με τις κρατικές ενισχύσεις για την έρευνα και ανάπτυξη και την 
καινοτομία» (2014/C 198/01). 

9. Την Ανακοίνωση της Επιτροπής 2007/C/272/05 για την αποτελεσματική εφαρμογή των αποφάσεων της Επιτροπής με τις οποίες τα 
κράτη μέλη διατάσσονται να ανακτήσουν παράνομες και ασυμβίβαστες κρατικές ενισχύσεις. 

10. Το Σύστημα Διαχείρισης και Ελέγχου, σύμφωνα με την υπ’ Αριθμ. 1986/ΕΥΘΥ712 Απόφαση του Υπουργού Οικονομίας Υποδομών, 
Ναυτιλίας και Τουρισμού, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει. 

11. Τη με αρ. πρωτ. 137675/ΕΥΘΥ1016/19.12.2018 (ΦΕΚ 5968/Β/31.12.2018) η οποία αντικαθιστά την με αρ. πρωτ. 
110427/ΕΥΘΥ1020/20.10.2016 (ΦΕΚ Β΄3521) Υπουργική Απόφαση για την Τροποποίηση και αντικατάσταση της υπ’ αριθ. 
1986/ΕΥΘΥ712/31.07.2015 (ΦΕΚ Β΄1822)  Υπουργικής Απόφασης «Εθνικοί Κανόνες Επιλεξιμότητας δαπανών για τα προγράμματα του 
ΕΣΠΑ 2014-2020 – Έλεγχοι νομιμότητας δημοσίων συμβάσεων συγχρηματοδοτούμενων πράξεων ΕΣΠΑ 2014-2020 από Αρχές 
Διαχείρισης και Ενδιάμεσους Φορείς – Διαδικασία ενστάσεων επί των αποτελεσμάτων αξιολόγησης πράξεων» (ΕΚΕΔ), όπως ισχύει 

12. Τη με αριθμ. 126829 ΕΥΘΥ 1217(1) ΚΥΑ (ΦΕΚ 2784 Β’, 21-12-2015) Σύστημα δημοσιονομικών διορθώσεων και διαδικασίες 
ανάκτησης αχρεωστήτως ή παρανόμως καταβληθέντων ποσών από πόρους του κρατικού προϋπολογισμού για την υλοποίηση 
προγραμμάτων συγχρηματοδοτούμενων στο πλαίσιο του ΕΣΠΑ 2014-2020 σύμφωνα με το αρ. 22 του Ν.4314/2014. 

13. Την Υ.Α. με Α.Π. 3357/ΕΥΣ/1338/27.01.2011 «Στοιχεία συστήματος για τον _έλεγχο σώρευσης κρατικών ενισχύσεων», όπως ισχύει. 

14. Το με αριθμό C (2014) 3542 final/23.5.2014 εγκεκριμένο από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή «Σύμφωνο Εταιρικής Σχέσης 2014-2020 
(Εταιρικό Σύμφωνο για το Πλαίσιο Ανάπτυξης). 

15. Το Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης -Πρόγραμμα Καλλικράτης» (ΦΕΚ 87/Α/7-
7-2010). 

16. Το Π.Δ. 132/2010, «Περί Οργανισμού της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδος» ΦΕΚ 225Α /2010 όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει. 

17. Την αριθμ.22/2023 (όπως διορθώθηκε με την αριθμ.23/2023) απόφαση του Πολυμελούς Πρωτοδικείου Τρίπολης περί εκλογής και 
ανακήρυξης του Περιφερειάρχη και των Μελών του Περιφερειακού Συμβουλίου Περιφέρειας Πελοποννήσου περιόδου 2024-2028. 

18. Η Απόφαση της Επιτροπής των ΕΚ με αριθμό Ε (2014) 10166/18-12-2014 που αφορά την έγκριση του Ε.Π. «Πελοπόννησος» CCI 
2014GR16M2OP008 όπως ισχύει  

19. Η με αρ. πρωτ. 3098/02-10-2020 Έγκριση - μέσω της 53ης Γραπτής Διαδικασίας της Επιτροπής Παρακολούθησης του ΕΠ 
Πελοπόννησος 2014-2020, με την οποία εγκρίθηκαν η εξειδίκευση, η μεθοδολογία αξιολόγησης και τα κριτήρια επιλογής της δράσης. 

20. Η υπ’ αρ. 99846/ΕΥΚΕ 1500/24-09-2020 διατύπωση γνώμης επί του σχεδίου πρόσκλησης για τη δράση «Ενίσχυση μικρών και πολύ 
μικρών Επιχειρήσεων που επλήγησαν από την πανδημία Covid-19 στην Περιφέρεια Πελοποννήσου» στο πλαίσιο του Ε.Π. 
ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΣ 2014-2020, καθώς και οι υπ’αρ. 113179/ΕΥΚΕ 1799/27-10-2020, 120738/ΕΥΚΕ 1961/13-11-2020, 133555/ΕΥΚΕ 
2257/15-12-2020, 34055/ΕΥΚΕ 590/22-03-2021 διατύπωση γνώμης επί των σχεδίων τροποποίησης της πρόσκλησης. 

21. Την με αρ. πρωτ. 3101/02-10-2020 Απόφαση του Περιφερειάρχη Πελοποννήσου με θέμα «Πρόσκληση υποβολής προτάσεων για τη 
δράση 3.a.4 “Ενίσχυση Μικρών και Πολύ Μικρών Επιχειρήσεων που επλήγησαν από την πανδημία Covid-19 στην Περιφέρεια 
Πελοποννήσου” στο πλαίσιο του Επιχειρησιακού Προγράμματος «ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΣ 2014-2020» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

22. Το θεσμικό πλαίσιο χορήγησης της κρατικής ενίσχυσης είναι με τον Καν. (ΕΕ) 2023/2381(OJ L15.12.2023). 

23. Την πρόταση του Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων με Α.Π. 120479/12-11-2020 περί αύξησης του προϋπολογισμού της 
παρούσας δράσης 

24. Την Απόφαση έγκρισης τροποποίησης του καθεστώτος για τις προσκλήσεις των 12 ΠΕΠ για  το κεφάλαιο κίνησης για τις πολύ μικρές 
και μικρές επιχειρήσεις (C(2020) 8791 final /04.12.2020), καθεστώς SA.59672 (2020/N) – Greece. 

25. Tη με αρ. πρωτ. 4017/17-12-2020 Έγκριση - μέσω της 58ης Γραπτής Διαδικασίας της Επιτροπής Παρακολούθησης του ΕΠ 
Πελοπόννησος 2014-2020, με την οποία εγκρίθηκε η τροποποίηση της εξειδίκευσης της δράσης. 

26. Την με αρ. πρωτ. 21055/03-02-2021 Απόφαση του Περιφερειάρχη Πελοποννήσου με θέμα «Ορισμός Μελών Επιτροπής Αξιολόγησης 
για τη Δράση 3.a.4 “Ενίσχυση Μικρών και Πολύ Μικρών Επιχειρήσεων που επλήγησαν από την πανδημία Covid-19 στην Περιφέρεια 
Πελοποννήσου” στο πλαίσιο του Επιχειρησιακού Προγράμματος «ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΣ 2014-2020». 

27. Την με αρ. πρωτ. 139169/17-05-2021 Απόφαση Ένταξης Πράξεων Κρατικών Ενισχύσεων στο πλαίσιο της πρόσκλησης «Ενίσχυση 
Μικρών και Πολύ Μικρών Επιχειρήσεων που επλήγησαν από την πανδημία Covid-19 στην Περιφέρεια Πελοποννήσου» με Κωδικό ΟΠΣ 
4585 στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Πελοπόννησος 2014-2020». 

28. Την με αρ. πρωτ. 139161/17.05.2021 Απόφαση Απόρριψης Πράξεων Κρατικών Ενισχύσεων στο πλαίσιο της πρόσκλησης υποβολής 
προτάσεων για τη δράση 3.a.4 “Ενίσχυση Μικρών και Πολύ Μικρών Επιχειρήσεων που επλήγησαν από την πανδημία Covid-19 στην 

ΑΔΑ: 9ΚΞ37Λ1-ΛΒ8



 
 Ευρωπαϊκή Ένωση 

 

 

  

 

Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ) 
 Σελίδα 3 

 

Περιφέρεια Πελοποννήσου” με Κωδικό ΟΠΣ 4585 στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΣ 2014-2020» 

29. Την με αρ. πρωτ. 279222/03-09-2021 Τροποποίηση της Απόφασης Ένταξης Πράξεων Κρατικών Ενισχύσεων στο πλαίσιο της 
πρόσκλησης «Ενίσχυση Μικρών και Πολύ Μικρών Επιχειρήσεων που επλήγησαν από την πανδημία Covid-19 στην Περιφέρεια 
Πελοποννήσου» με Κωδικό ΟΠΣ 4585 στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Πελοπόννησος 2014-2020», μετά από ενστάσεις. 

30. Την με αρ. πρωτ. 348785/10-10-2022 Απόφαση Ανάκλησης της Απόφασης Ένταξης δικαιούχων από τη δράση 3.a.4 

31. Την με αρ. πρωτ. 82104/14-03-2021 Τροποποίηση της Απόφασης Ένταξης Πράξεων Κρατικών Ενισχύσεων στο πλαίσιο της 
πρόσκλησης «Ενίσχυση Μικρών και Πολύ Μικρών Επιχειρήσεων που επλήγησαν από την πανδημία Covid-19 στην Περιφέρεια 
Πελοποννήσου» με Κωδικό ΟΠΣ 4585 στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Πελοπόννησος 2014-2020», μετά από δικαίωση από ΣτΕ, 5 
αιτήσεων. 

32. Την με αριθμό 2313/2023 Απόφαση του ΣτΕ σύμφωνα με την οποία δικαιώθηκε μία πράξη που είχε υποβληθεί στην πρόσκληση της 
δράσης 3.a.4 και δεν είχε ενταχθεί. 

33. Το από 19/01/2024 email της ΕΥΚΕ αναφορικά με την διαδικασία 

34. Την με αρ. πρωτ. 30699/30.01.2024 Απόφαση του Περιφερειάρχη για επανεξέταση των αιτήσεων που δικαιώθηκαν κατόπιν Απόφασης 
ΣτΕ, στο πλαίσιο της πρόσκλησης «Ενίσχυση Μικρών και Πολύ Μικρών Επιχειρήσεων που επλήγησαν από την πανδημία Covid-19 στην 
Περιφέρεια Πελοποννήσου» με Κωδικό ΟΠΣ 4585, για την ένταξή τους στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Πελοπόννησος 2014-2020»  

35. Την με Α.Π 36867/06.02.2024 Απόφαση Ορισμού των Μελών Επιτροπής Αξιολόγησης για τις αιτήσεις της Δράσης 3.a.4 “Ενίσχυση 
Μικρών και Πολύ Μικρών Επιχειρήσεων που επλήγησαν από την πανδημία Covid-19 στην Περιφέρεια Πελοποννήσου” που δικαιώθηκαν 
από το ΣτΕ  

36. Το αποτέλεσμα της αξιολόγησης όπως αυτό καταγράφεται στα 2 πρακτικά της Επιτροπής Αξιολόγησης τα οποία διαβιβάστηκαν στην 
ΕΥΔ ΠΠ με τα υπ.αριθμ. 97409/29.03.2024 και 115071/12.04.2024 διαβιβαστικά και ειδικότερα στο 2ο πρακτικό με το οποίο συνοδεύεται ο 
πίνακας αποτελεσμάτων, ο οποίος αποτυπώνεται και στο ΠΣΚΕ. 

37. Τη με αρ. πρωτ. 142882/02.05.2024 εισήγηση του Προϊσταμένου της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης Προγράμματος «Πελοπόννησος» 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ 

 

Την έγκριση του πίνακα κατάταξης αποτελεσμάτων της αξιολόγησης της πρότασης που είχε υποβληθεί στα πλαίσια της 

πρόσκλησης χρηματοδοτικής Ενίσχυσης επενδυτικών σχεδίων για τη δράση 3.a.4(1) «Ενίσχυση Μικρών και Πολύ Μικρών 

Επιχειρήσεων που επλήγησαν από την πανδημία Covid-19 στην Περιφέρεια Πελοποννήσου» του Επιχειρησιακού 

Προγράμματος «Πελοπόννησος 2014-2020» με Κωδικό Πρόσκλησης ΚΕ-ΠΕΛ-06, και δικαιώθηκε μετά από Απόφαση του ΣτΕ, 

όπως έχει καταχωρηθεί σχετικά στο Πληροφοριακό Σύστημα Κρατικών Ενισχύσεων και στο ΟΠΣ. 

 

Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ 

 

 

 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ Π. ΠΤΩΧΟΣ 

 

Συνημμένα:  

1. ΠΙΝΑΚΑΣ Ι : ΠΡΟΣ ΕΓΚΡΙΣΗ - ΕΝΙΣΧΥΣΗ ΠΡΟΤΑΣΗ 

Κοινοποίηση:  

Διαχειριστική Ευρωπαϊκών Προγραμμάτων Δυτικής Ελλάδας, Πελοποννήσου, Ηπείρου και Ιονίων Νήσων, 
efd@diaxeiristiki.gr 

ΑΔΑ: 9ΚΞ37Λ1-ΛΒ8



 
 Ευρωπαϊκή Ένωση 

 

 

  

 

Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ) 
 Σελίδα 4 

 

 

 

 

ΠΙΝΑΚΑΣ Ι : ΠΡΟΣ ΕΓΚΡΙΣΗ - ΕΝΙΣΧΥΣΗ ΠΡΟΤΑΣΗ 

Α/Α Κωδικός Πρότασης 
Συνολική 

Βαθμολογία 
Δημόσια 
Δαπάνη 

Σωρευτική 
Δημόσια 
Δαπάνη 

Κατάσταση 
Πρότασης 

1 ΠΕΛΕ6-0118849 74,31 40.000,00 € 40.000,00 € Προς Ενίσχυση 

 

ΑΔΑ: 9ΚΞ37Λ1-ΛΒ8


		2024-05-16T10:12:36+0300
	Athens




